
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE  N. 150 / 2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  PER  REALIZZAZIONE  DI  STUDIO  DI  VALUTAZIONE 
PREVENTIVA  DI  IMPATTO  ACUSTICO  AMBIENTALE  PER  LA 
MANIFESTAZIONE DENOMINATA "MOSA FESTIVAL",  IN ADEMPIMENTO 
ALLA DGC N. 24 DEL 15/02/2024 - CIG. B0D0647A03

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Delibere di Consiglio comunale:
• n.  4  del  12/01/2023 ad oggetto:"Documento  Unico  di  Programmazione (DUP)  - 

Periodo 2023/2025 - Nota di Aggiornamento"; 
• n.  5  del  12/01/2023  ad  oggetto:"Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2023-

2025"; 

Delibere di Giunta comunale:
• n. 214 del 28.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";

• n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "Approvazione Piano Integrato di Attività e Organiz-
zazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

•
Considerato  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

Visto il decreto Sindacale n. 24 del 03.11.2022 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa del Settore “Attività Produttive” all'Arch. Salvatore D'Amico dal 
02.11.2022 sino a nuova disposizione;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 15/02/2024 avente oggetto: 
"DETERMINAZIONE  IN  MERITO  ALLO  SVOLGIMENTO  DELLA  MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA  “MOSA  FESTIVAL”  –  DEFINIZIONE  GIORNATE  DI  SVOLGIMENTO, 
APPROVAZIONE  PROGRAMMA  E  AREE  DI  PERTINENZA",  con  la  quale  si  demanda  il 
Responsabile di Settore a procedere con gli affidamenti per la realizzazione degli eventi;

Visti:
- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale stabilisce 
che: “Fermo  restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono  
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento  
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o  
per i lavori in amministrazione diretta;
-  l’art.  1,  comma 449  della  Legge  n.  296  del  27.12.2006  e  s.m.i.  il  quale 
dispone che le amministrazioni  pubbliche possono ricorrere alle  convenzioni 
CONSIP  e  INTERCENT-ER,  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri  di  prezzo-qualità 
come limiti  massimi  per  la  stipulazione dei  contratti  così  come confermato 
dall’art. 2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n.191;
- l'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 per cui le Pubbliche Amministrazioni possono 
negoziare in  via autonoma le  acquisizioni  di  beni  e  servizi  al  di  sotto della  
soglia di euro 5000;

Considerato che a fronte dell'organizzazione dell'evento citatio organizzato  direttamente 
dell'Amministrazione comunale in collaborazione con le Associazioni locali, si prevedono 
attività  di  trattenimento  pubblico  soggetti  Valutazione  preventiva  di  impatto  acustico 
ambientale ai fini della richiesta di deroga al rumore ai sensi del DCPM 01/03/91, a fronte 
dello svolgimento della Commissione Comunale di Vigilianzna di Pubblico Spettacolo e 
conseguente rilascio di atto autorizzativo di licenza di pubblico spettacolo ai sensi dell'art  
68  e 80 del TULPS;

Considerato che:
- ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 per affidamento 
di  importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto,  
adeguatamente motivato o per lavori in amministrazione diretta;
- ai sensi dell'art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006, n.296, come modificato dall'art.1,  
comma 130 della L.145/2018, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 
euro non è necessario fare ricorso al mercato elettronico;

Considerato che è stato richiesto un preventivo allo Studio "MORLINI ENGINEERING", in 
qualità  di  professionista  specializzato  nella  redazione  di  suddetta  documentazione, 
pervenuto al prot. n. 4025 del 23/02/2024;

Valutato che  il preventivo pervenuto riferiti al "MOSA FESTIVAL" e considerato che: 
- il preventivo fornito da "Morlini Engineering" risponde in pieno alle esigenze richieste in 
adempimento a quanto previsto dalla normativa sui pubblici spettacoli;
- la realizzazione del progetto riferito al preventivo viene quantifica in un importo totale pari  
a € 500,00 (esclusa iva al 22% e inarcassa al 4%);
- il fine che si intende perseguire è quello di realizzare uno studio di valutazione di impatto 
acustico al  fine della richiesta in deroga per il  corretto funzionamento delle iniziative a 
salvaguardia dei cittadini;
- visto l'importo proposto la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto;
                                              
Vista  la  disponibilità  finanziaria presente sul  capitolo 2230656/99 denominato 
“Prestazioni di servizio Iniz. Ricr. Sport” del Bilancio in corso, per un importo 
totale di € 634,40 comprensivo di IVA al 22% e inarcassa al 4%, riferito allo studio di 
valutazione preventiva di impatto acustico ambientale ai fini della richiesta di deroga al 
rumore ai sensi del DCPM 01/03/91 per il "MOSA FESTIVAL" previo parere favorevole 
firmato dal Responsabile del Servizio "Vita della Comunità" (All. A);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

Visto l’ Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1)  di affidare il servizio di realizzazione dello studio di valutazione preventiva di impatto 
acustico  ambientale  per  la  richiesta  in  deroga  per  le  attività  rumorose  nei  pubblici 
spettacoli  per  le  manifestazioni  "MOSA FESTIVAL",  come  e  per  quanto  previsto  dal 
preventivo prot. n. 4025 del 23/02/2024,  pervenuto dal "Morlini Engineering" avente sede 
legale in  Via F.lli Cervi, n. 6, a Reggio Emilia (RE), PIVA: 01881760357;

2) di assumere impegno di spesa di € 634,40 comprensivo di IVA al 22%, e di inarcassa al 
4%, da imputarsi al capitolo n. 2230656/99 denominato “Prestazioni di servizio Iniz. 
Ricr. Sport” del Bilancio in corso, – CIG.  B0D0647A03, come  da parere favorevole 
firmato dal Responsabile del Settore "Vita della comunità" che si allega al presente atto quale 
parte integrante (All.A);

3)  di  dare mandato  all’ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  del  relativo  mandato  di 
pagamento,  su  presentazione  di  regolare  fattura,  previa  emissione  di  distinta  di  
liquidazione tecnica da parte del Responsabile competente senza adozione di ulteriori atti 
e che la verifica di regolarità contributiva (DURC) è già stata verificata con n. protocollo 
inps_42195270 del 26/01/2024 scadenza e validità fino al 25/05/2024;

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL. Il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

5) di dare atto, ai sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 2230656/99 2024 744 STUDIO DI 

VALUTAZIONE DI 
IMPATTO 
ACUSTICO PER 
MOSA FESTIVAL

MORLINI 
ENGINEERING 
DI DOTT. ING. 
EMANUELE 
MORLINI

€634,40

 

Lì, 25/03/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


